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gaa. Jeg har ikke nævnt dette om Krig, fordi 
jeg vilde spille paa en홢falsk Streng, jeg tror, 
man skal lade være at anslaa disse Strenge, men 
jeg tror, og det vil vistnok ogsaa blive anerkjendt 
selv af den ærede Ordfører, at der dog er en 
Mulighed for, at en Krig kan komme indenfor den 
Tid, jeg nævnte, nemlig 2 Aar. Hvis nu dette 
ster, og vi komme til at staa med daarligt Skyts 
lige overfor en Fjende, fordi vi havde negtet Be- 
villingen, da den blev forlangt, saa bliver Spørgs- 
maalet dette: Kunne vi saa fri os for Ansvar ved 
at sige, Ansvaret kommer til at hvile udelukkende 
paa den høitærede Fkrigsniitiisten fotdihau er kom- 
men for sent med sit Forlangende Dette er for 
mig Hovedspørgsmaalet, og det er det, jeg ikke 
kan gaa med til. Jeg kan ikte Andet end nære 
den Overbevisning, at vi ville paabyrde os et An- 
svar, som vi kun kunde fri os for derigjennem, at 

· vi stemme for Bevillingen, selv om vi gjøre det 
noksaa gnavent, og jeg tillader mig derfor endnu 
engang at anbefale Forslaget. 

I a g d t  Den ærede Ordfører opholdt sig 
noget ved den Yttring af mig i sidste Møde, at 
Flertallets Forhold til dette Spørgsmaal var mig 
en Gaade, og det maa maaske derfor vcere mig 
tilladt nærmere at forklare, hvori det Gaadefulde 
ligger. Jeg mindes af Forhandliiigerne i en lig- 
nende Sag i det franske Deputeretka1nmer, at en 
af Frankrigs ansete Talere yttrede, at ,,han ikke 
vidste noget mere Fo rag t e l i g t  og Jam- 
mezrligt end et politisk Folk«. Et Folk, 
som, naar store Spørgsmaal stunde til Afgjørelse, 
fortaber sig i Politikens Krogveie og smaalige In- 
triger i Stedet for at blive lzziftet derudover ved 
Følelsen af det store Ansvar, det har ligeoverfor 
sit Fædreland (Ordføreren:  Det er frit over- 
sat.). Ja, det er ganske rigtig, det Sidste er ikke 
hans Ord, og Citatet er kun gjengivet, efter hvad 
jeg derom har set refereret Det er imidlertid 
ifølge min Opfattelse en ubestridelig Sandhed, og 
netop fordi dette er min Opfattelse, haaber og 
tror jeg, at jeg aldrig skal leve den Dag, hvor 
det daiiskehFolk skal blive et politisk Folk, eller 
at det danske Folks Reprcesentanter her i dette 
Thing kun skulle blive en politisk Forsamling; men 
naar det er Tilfældet, saa er jeg ude af Stand 
til at forklare mig, at Flertallet virkelig sor Al- 
vor skulde ville negte den Bevilling der her for- 

slanges Jeg er ude af Stand til at forklare 
mig det; thi der kan vel med Føie fra Thingets 
og Flertallets Side forlanges Tid til Overveielse, 
naar Spørgsmaalet dreier sig om Befæstningsan- 
lieg eller om Flaadens Størrelse eller en Armee- 
plan, kort sagt, om den Art Spørgsmaal, hvor 
saavel politiste fom finantsielle Hensyn trænge sig 
frem i Forgrunden og maa være i høi Grad med- 
bestemmende ved saadanne Spørgsmaals Afgjørelse; 
men jeg tror, at, naar Talen dreier sig om at 
forsyne vore Soldater med saadanne tidssvarende 

Vaaben, hvormed de sættes i Stand til bedre at 
kunne værge baade deres Liv og deres Fædreland, 
saa er dette et Spørgsmaal, hvortil man ikke be- 
høver nogen lang Overveielse; thi har man ikke 
en Mening herom, inden man kom ind i denne 
Sal, saa burde man aldrig have havt Plads her. Jeg 
tror, at Alle maa være enige om, at det største 
Offer, vi gjøre til Fædrelandet»s Forsvar, er vore 
egne Sønner, og, naar vi kunne gjøre dette Offer, 
kunne vi sandelig ogsaa gjøre det mindre Offer 
at forsyne dem med saadanne Vaaben, at de kunne 
staa jævnbyrdigt udrustede lige overfor deres Elsked- 
stander. Dette har jeg ikke iiogensonihelst Tvivl 
om, og jeg tror heller ikke, at noget Medlem i 
denne Sal kan have Tvivl derom; men naar det 
er Tilfældet, forstaar jeg ikke de ærede Herrer. 
Det kan ganske vist ikke være deres Mening, at, 
fordi vi ere blevne valgte til at tage Sæde her i 
denne Sal og have faaet saa og saa mange Stem- 
mer flere end vore Modkandidaten vi derved ere 
blevne til en AutoritetiBedøminelsen af Kanonen 
Jeg kan derfor ikke tro, at det ærede Flertal vir- 
kelig skulde mene, at det i sine egne Medlemmer- 
besidder de rette Autoriteter til Afgjørelse af det 
Spørgsmaal, om det Vaaben, som den høitærede 
Krigsminister har foreslaaet os at anskaffe, virke- 
lig kan fyldestgjøre sit Øiemed eller ikke. Naar 
dette nu ikke er Tilfældet, hvorledes skal jeg da 
forklare mig denne Modstand (Tl). Nielsen: 
Det er Tilfældet.). Ja, det ærede Medlem for 
Veile Amts 3die Valgkreds siger, at det er Til- 
fældet; men da maa jeg dog sige, at, om jeg end 
ikke har nogen overordentlig stor Tro paa hans 
Beskedenhed mere end paa alle andre Menneskers, 
saa har jeg dog saa megen Tro paa den, at jeg 
ikke antager om ham selv personlig, at han kan 
tiltro sig og sine Meningsfæller nogen virkelig 
Sagkundskab i dette Spørgsmaal, og naar det ikke 
er Tilfældet, saa vil jeg spørge ham, ad hvilken 
Bei han mener, at vi kunne faae en mere fyldest- 
gjørende Garanti for Godheden af det attraaede 
Vaaben end den, vi have i dette Øieblik. Der 
er her blevet talt saa meget om den korte Tid, 
fom Folkethinget har til Overveielse af dette .- sccis B« Vi. 
Spørgsmaal. Det kan naturligvis me falde viig 
ind at ville være af en forskjellig Mening med 
det ærede Flertal om, at det havde været ønske- 
ligt, om Regjeringen, hvis det havde staaet i dens 
Magt, havde indbragt denne Sag for Thinget alle- 
vede ved Finantslovens Forelæggelsez men det er 
jo ikke noget Enestaaeiida der her sker 홢-홢 ingen- 
lunde 홢홢- det er Noget, man ser overalt, at 
Spørgsmaal, som angaa Krigsvcesenet, Spørgs- 
niaal af lignende Beskaffenhed fom dette, ofte me- 
get hurtig paatramge sig til Afgjørelse, og at lov- 
gioende Forsamlingen der ere udrustede med den 
samme Myndighed som dette Thing, ofte med en 
forbausende kort Frist give deres Samtykke dertil. 
Det er jo netop den Art Spørgsmaal, som, naar 
Øieblikket kommer, da de stunde til Afgjørelse, 


